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j A nouílhova A ntigona se  u 

n á s zača la  h rá t v únoru 1946.
' V zniklo dosti sporu kolem  

je j í  in sce n a ce . Po v íce  než 
tř ic e t i  le te ch  se  znovu této  
hry ch op ila  naše d ivadla, v  
každém  příp"affe jsuu AucrtTll- 
ho^y hry z á le ž ito stí velm i 
odvážnou ja k  pro d ram atu r
ga, tak  1 rež isé ra . Než se 
rozhodne o je jic h  in sce n a 
c ích , m ělo by se uvažovat, 
zda půjdem e ve š lé p ě jíc h  to 
hoto auto ra a d ále budeme 
p řičesáv at to , co  už jednou 
se  učin ilo . Jsou odvážlivci, 
k te ř í tak  č in í. N eprojevi li 
dost umu, jis tě  z tro sk o ta jí.

M ěli bychom  se však  ch o 
pit toho, co  nám  velm i váž
ně poradil B erto lt B rech t, 
když položil otázku, zda se 
dnešn í s v ě t-d á  zob razit. 
divadle. V závěru po jednání 
o ta k  význam né věci, B rech t 
k on sta tu je , že se dá, avšak 
jenom  .tehdy, pojím ám e li je j

Při posuzování Anouilho- 
vá p o je tí d ram atu , je  nutno 
analyzovat je h o  předm ět z á j
mu. Podle je h o  vykladačů 
Anouilh trp ěl steskem  po 
m oráln osti. V ja k ý ch  p olo
hách  se jeh o  s tesk  p ro jev o
val, je  m ožno usoudit z n á 
plně jeho děl: P les z lodějů , 
V alčík  toread orů , B eck et a- 
neto Čest boží, C estu jíc í bez 
zavazad el ap. Pak přijdou 
na řadu hry s přetvořeným i 
m ýty: Eurydika, A ntigona a 
M edea. K posouzení serióz 
nosti Anouilhovy um ělecké 
p ráce  m ůže sloužit tak é  sku
tečn o st, že jeh o  hry se  dělí 
na fa lešn é , če rn é , nové č e r 
né , jis k ř iv é , sk říp av é  a  kos- 
týtoní. Je to rozp orné, má-. 

/ m e - i i  b u rco v at z k rů tě  v laž
ného p o sto je  ke svým bliž-

C hcem e-li něko ho burcovat 
pro  Id eály  m ravnosti, m usí
me znát věci a jevy kolem  
nás i všude ve sv ětě . N esta
č í  jeno m  n ě ja k é  p ovrchní 
znalosti, neboť poznávat zá
kon itostí sp o lečen sk éh o  vý
vo je, je  zá lež ito st velmi n á
ro čn á . Sp o lečen sk é  vztahy a 

—w orálka v h is to rii se  m ěni
ly po velkých  sp o lečen sk ých  
p řem ěn ách , k terým i jsou r e 
volu ce. Pokroku v uvědom ě
ní svobody a m ravnosti n e 
dosáhnem e je n  pouhým  ř e č 
něním  a d eklaro váním . Ono 
h egelo v sk é uvědom ění svo
body se  dostává do pohybu 
v ča se  rev o lu cí a pak m usí 
být zach ován a působnost i- 
d eálů , z n ich ž  se  rev o lu ce 
rodily .

P řičesan ý m ýtus

Antigona na scéně DPB
Hybnou silou  p ři všech  

sp o lečen sk ý ch  p řem ěnách 
byl vždycky lid. Lid zajišťo- 
val svobodu a tak é u p la tn ě
n í nové m orálky . Anouilh se 
staví k lidu zády. I v A nti
gone je j  n echává v p ostave
ni abso lu tn ího  nezájm u o to, 
o čem  rozhodl k rá l nebo An
tig ona. Domnívá se , že tře t í 
k a teg o rie  postav svů j zá jem  
k o n cen tru je  jen  na jíd lo , p i
tí a zábavu.

Proto je  velikou otázkou, 
zda bychom  m ěli usilovat o 
m ěnění toho, co už jednou 
zm ěněno bylo a co  už autor 
přizpůsoboval své in te lig en 
ci. Působivé a po te ch n ick é  
s trá n ce  aktu áln í bylo slovo 
k om en tátora . Zde snad se 
nask ý ta la  p řílež itost pro d ra 
m aturga a režiséra*, ab'/"řek
li n ěko lik  slov, ja k  au tor n a
ložil s řeckým  m ýtem  a ja 
ké stan ovisko  my bychom  
m ěli zau jm out k A nouilho- 
vým pohledům  na m orálku .

N ěkd ejší, nedávný a d neš
ní svět nelze na d ivadle zob
raz it, je s tliž e  nechcem e p ři
p u stit vidět je j  ja k o  svět, 
k terý  ch cem e zm ěnit. Ko
n ečn ě i ideový druh Anou- 
ilhův F ried rich  D ů rrenm att

p ochyb u je o tom , zda se 
dnešní svět, t j.  svět Anouil 
hův, dá je š tě  vůbec na je 
v išti zobrazit. Z astán ci r e 
álnéh o  so cialism u  jsou  pře 
svěd čen i, že je j  lze zobrazit, 
protože vědí, že je j  lze změ 
n it. Sv ět byl tak é  m ěněn.

Uvedení A nouilhovy Anti- 
gony na jev išti DPB má 1 
svou strán k u  tvárnou. Byli 
jsm e zvědavi, ja k  ji učin í 
pro d iváka za jím avou. Z p re 
m iérového p řed stav en í je 
z jev n é , že  se č in ili. Režie 
Josefa  ja n ík a  byla vynalé 
zavá. V je h o  p o je tí upoutala 

-d iváka více  nežli by toho by
lo  m ožno dosáhnout v te le 
vizi, v ro zh lase  nebo i v n ě 
ja k é  zd ařilé  film ové in te r
p re ta c i. H udební čá st pod
ch ytila  onu m oráln í rozpor 
nost, k tero u  Anouilh vnucu
je  řeckém u mýtu.

V ýprava M arie Roszkop- 
fové scén og rafick ý m i nápa
dy zach ytila  problem atiku 
^ n tig o n in a  případu.

H erci d ruh é o strav sk é  č i 
no hern í scény  se nám  u ká
zali v n e jlep ším  sv ětle , zjj 
což s i z ísk a li obdiv nárc 
ných  diváků.

'A.L.
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A  A Ñ T I G O N Y
'lite ra tu ra  zná asi slov
áckých adaptací antic- 

r kého mýtu o dětech krále Oidi- 
pa. Nejčastěji zpracovávaný z 
nich je příběh Antf gonin« Svár 
mravního étosu a mocenských 
praktik vábí autory už přes dva 
tisíce let ke stále novým výkla
dům. Zvláště v těch historic
kých obdobích, kdy společenské 
systémy prodělávají zákonité kri
ze, vždy znovu bývá využívána 
velikost i čistota Antigonina ú- 
dělu jako lidský i společenský 
příklad.

Jedna z nejdiskutovanějších 
parafrází je dílem francouzského 
dram atika Jeana Anouilhe. Vznik
la v době hluboké deprese po 
politických a vojenských neú
spěších Francie na počátku vál
ky. Téma kapitulantství domino
valo tehdy v podtextu dialogu 
starého vladaře Kreonta a m la
dé, bouřící se Antigony. Anouil- 
hovo zrelativizování morálních 
principů bylo napadáno fran
couzskou pokrokovou kritikou 
a vzbudilo velké diskuse - i  při 
prvním uvedení československém  
v roce 134S. Od těch dob se 
mnoho změnilo, ale Anouilhova 
Antigona se čas od času stále 
vrací na naše jeviště, ve své 
významové struktuře ovšem pro
měněná, neboť politický konflikt 
změnou historické situace nabyl 
významu generačního, stal se 
obrazem zápasu nekompromisní
ho mládí s kompromismem do
spělých.

V tomto smyslu jsme vnímali 
Antigonu v inscenaci ostravské
ho Divadla Petra Bezruce. Od

toto představení stále ještě do
tvářelo, ale jeho listopadová re 
príza ukazuje dílo snad už v po
době definitivní.

Inscenaci režíruje Josef Janík 
ve výpravě Marty Roszkopfové 
a s hudbou Jana Tomšíčka. V 
úsilí o intenzívní spoluúčast o- 
becenstva rozbíjí Janík přísně 
koncentrovaný model Anouilho- 
vy hry a otevírá jej především  
do hlediště, v jehož bočních u- 
ličkách, ba dokonce i v řadách  
aranžuje některé scény. Rozšíře
ní původního půdorysu hry při
náší jistá nebezpečí, zvláště ve 
smyslu stylotvorném. Nedá se 
říci, že by se jim inscenátori 
dokázali zcela vyhnout. Grotesk
ní prvky, které jsou do předsta
vení vnášeny zvenčí jako styli
zace kapely a charakter hudeb
ních Čísel, mizanscéna Kreonto- 
va nástupů i závěru, pojetí po
sla a částečně i chůvy a stráží, 
by byly jistě přijatelné, kdyby s 
obdobnou výrazností bylo styli
zováno i herecké ztvárnění po
stav hlavních. To však je ztlu
meno k civiínosti a průvodními 
složkami inscenace je tak zahl
ceno, že se přes ně neprosadí 
k plnému významovému účinu. 
Už nástup chóru naznačuje únik 
od tragického patosu. Vševědou
cí' nadhled nad osudem je v po
dání P. Handla tlumočen jako

civilní komentář, místy až kon- 
ferenciérské žoviality. Vážnost 
Antigonina zápasu jako by zde 
byla zpochybňována. Tím těžší 
je pak úkol M. Logojdové v ti
tulní roli. Oblečením i jednáním  
jako moderní teenager vstupuje 
do boje s Kreontem s přesvěd
čivou opravdovostí. Kreon však 
v podání J. Zacha působí jako 
unavený a politickými m achina
cemi nalomený muž, jehož prag
matismus není natolik provoka
tivní, aby Antigonu donutil zmo
bilizovat všechny síly. Nehrajfe 
se o život a o smrt. Proto Anti- 
gonino odhodlání nevyznívá ja
ko nezbytečné. Tím je zároveň 
modifikováno i jednání slaboš
ského Haimona (K. Zerdaloglu) 
i poněkud výstřední Ismeny (R. 
Rudnická).

Janíkově inscenaci nelze upřít 
v několika ohledech zajímavost. 
Čeho však u mladého obecenstvy 
přes všechno úsilí nedosahuje, 
je vzrušená spoluúčast hr- 
dinčlně zápasu. ¿r  [e j
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1 0. IX. 1979:ins . ____________:______________

. zán  uvedlo na scénu  Divadlo P etra B ezru íc  hru fra n 
cou zskéh o  d ram atika  J7~Anouilha „Antigona", k terá  je p a ra fr fr* 
zí na an tickou  S o fok lovu  tragédii. Na sním ku V ladim íra/D vo
řáka  je  'h ereéka  M arie L ogojdová v titulní roli. /

Foto: Vladýřfír Dvořák
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Svobodné slovo, Praha

ze dne 1-7 111979

Dnes má slovo
iy é ife t l f í jü m id la  P etra  B ez ru ěe  v O stra
v ě MARIE LOGOWOVA, k t e r á  t ira je  tt 

’ tu lní r o li  v d n ešn í p r e m ié ř e  A n ou ilho- 
vy A ntlgon y :

„ i  postavou Antlgony, a vůbec s an 
tickou hrou — 1 když přepracovanou 
a aktualizovanou — se setkávám po
prvé. Je to tedy pro mne něco úplně 
nového a tlm zajímavějšího.  Přepisem 
nastal  ve hře značný časový posun, 
takže AnouHhova Antígo-na je vlastně 
Antigonou dneška. Stává se  tak mojí 
vrstevnicí, nesvázanou společenskými 
koveocemi,  přetvářkou a pokrytectvím. 
Antigona hledá — jako každý mladý 
člověk — své Ideály a smysl života. 
V konfliktu se starší generací se  pro
jevuje je j í  silný smysl pro čest a prav
du, kterou dokáže háji t i za cenu 
života. Právě proto jsem S1 Antigonu 
moc oblíb ila,  myslím sl , že je to jed
na z nejhezčích r o l ! , ' s e  kterými jsem 
se zatím setkala. Po premiéře mě čeká 
úplně jiná práce.  Začneme zkoušet čes
kou anonymní barokní lidovou hru s 
předlouhým názvem: »Komedie o Fran
t išce,  dceři  krále  anglického a též V ’ 
Honzíčkovi, synu kupce londýnského*!
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‘- 7  IX  1 9 7 9
lneš veder uvádí Divadlo 

fo/ ^ I& zíuee  premlBrti hry " j .  ■ 
A ^ í i l j g  „Antigona“. V režii Jo
sefa Janíka účinkují  M. Logoj- 
dová, J. Zach,. P. Handl, M; Č í
žek a dalt í členové soubořu 

/Otel



Nová svoboda, Ostrava

Na snímku Vladimíra Dvořáka Marie Logojdová v titulní 
roli a Jiří Zach jako Kreont ve hře současného francouz
ského autora Jeana Anouilha „Antigona“.

Po prázdifiviáeh v  D P B

Dvakrát o problémech mládi
i Nová sezóna v ostravském Divadle Petra Bezruěe se 
I rozjela naplno hned v prvních zářijových dnech. Zatímco 

diváci užívali posledních dnů prázdnin, v divadle se už 
zkoušelo.

V pátek  7. září se  usku
te čn ila  prem iéra sou časné 
p ara fráze  an tick éh o  nám ě
tu „A ntigona“ fran co u zsk é
ho au tora Jean a  A nouilha.
P říběh  o A ntigoně, d ceři 
k rá le  Oidipa, k terá  se 
vzbouří proti zákazu svého 
strý ce  K reonta p ohřbít tě lo  
jedn oh o ze svých b ra trů , je  
znám  m noha divákům.Anou- 
ilhova h ra  však  z tohoto  
staro v ěk éh o  mýtu jen  'vy
ch ází. Sn aží se  jeh o  pro
střed nictv ím  je n  m luvit o 
lid ech  k terék o liv  doby — o 
je jic h  vzájem ných vztazích , 
sm yslu pro pravdu i nut
nost, problém ech vztahu 
m ladé a  s ta rš í g en era ce , je 
d in ce a  sp o lečn o sti. Aby se 
divák m ohl lépe ú častn it 
této  k o n fro n tace  rů zných 
postojů  k životu, Anouilh 
mu hned na začátk u  od halí 
d ě j, aniž by přitom  hra 
z tra tila  nap ětí. In scen á to ři 
„A ntigony“ v Divadle P etra 

. B ezru če  se sn ažili vytěžit 
) m aximum  právě ze sugestiv- 

nosti a so u časno sti Anouil- 
i hovy form y, 'p řib líž it m la

dým divákům  co n e jv ý raz
ně jš ím i prostřed ky  sv ět s 
p roblém y, ve k terý ch  se mu
sí o rien tov at.

„Sekyra na stu d ánky“, 
d alš í p rem iéra v DPB, je  
hrou těch to  dnů. Je jí  au to r

k a , Ja n a  K níttlová, p racu je  
ja k o  d ram atu rgyně F ilm o
vého stud ia  B tarrand ov. P í
še rozhlasové hry í knihy 
a zam ěřu je  se  převážně na 
m ladé lid i. Ve své p rác i se 
zabývá především  so u čas
nou tem atikou . Uváděná 
h ra  vypráví o m ladých l i 
d ech , náhodnou nepřízní 
p očasí „uvězněných“ v s il
vestrovské noci na ho rské 
ch a tě . In scen a ci p řipravil 
p ohostinsky rež isé r I l ja  Ra
cek , ve výpravě I l ji  Hylase, 
a s h e rc i V ladim írem  K rát
kým, Ivanem  M isařem , Jero/  
ným em  H orákem , Věrou Janá
ků a novou členkou  sopbo- 
ru DPB Ivanou Kasslovou.

jfc . B.)
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Rudé právo, Praha

n  wze dne ......

O stravské Divadlo P etra B ezruče n a 
studuje dram a j. Anouilha Antigona 
v režii J. Jan íka . Titulní postavu vy 
tváří. M. Logojdová  (na sním ku

Foto VLADIMÍR DVORAK
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JEDNOU VĚTOU
V 'pražské Gcierit Fronta můžete 
spatřit výběr z grafických cyklů 
Jiřího Anderieho H Hru Aicxa 
Koenigsmarka Sbohem, bol omt 

i nastudoval soubor usteckeho Ci-

Ne snímku Vladimíra Dvořáka 
Ma r a Logojdová {Antšgcna} a 
Jiří Z a c h  (Kreont v ostravském 
nastudováni AfKtuilhovy A.- tigony

náhorního studia pod režijním 
vedením ¡vana Rajmonta S  Ve 
druhé polovině záři proběhne na 
vinách rozhlasových stanic Pra
ha a Vítova šestý ročník celo
státní přehlídky původních roz
hlasových her B  Památník ná
rodního písemnictví v Próze na 
Strahově přichystal literární ve
čer k 150, výročí narození čes
kého básníka a revolucionáře 
Josefa Václava Frice, v němž 
autorovy verše recituji Vladimír

Ráž a Jiří Vala 0! D adlo Petra 
Bezruce v Ostrově ohlašuje první 
premiéru jubile jní 35. sezóny — 
režisér Josef Janík nastudoval 
podle překladu Jaroslave Koneč
ného hru Jeana Anouiíha Aníl- 
gona S  V Jiřském klášteře Praž- ! 
ského hradu byla otevřena ex
pozice nových přírůstků Národní 
galerie IP Supraphon chystá 
k vydání druhé album Petry 
Janů a skupiny Pro-rock nazva
né Explodují, stejnou etiketu má 
i nové album Jiřího Koma Zpívat 
jako de-sť &  Rudc Dzurko vy
stavuje své obrazy v pražském 
Divadle v Nerudovce S  V hlavní 
redakci hudebního vysílání Čes
koslovenské televize vznikla púl- 
hodinovka Studio M věnovaná 
průřezu tvorby Ferdinanda Hav
líka a jeho orchestru S  V Malé ! 
galerii Československého spiso
vatele v Próze no Národní třídě 
vystavuje syé kresby Lidka Loj- 
óová ŠMusica da Ccmera kon
certovala s programem barokní 
hudby na turné v Rakousku ^  
Výroční ceny nakladatelství A l
batros za rok 1978 p-řevzoii: prof. 
Vladimír Kovářík za Literární tou l
ky Morovou, Evc Bernardinová 
za druhý díl knížky Kluci, holky 
a stodůlky a Rudolf Hrbek za 
knížku Lovci roků, Miroslav Jágr 
obdržel výroční cenu za ilustrace 
ke knize Plný pyiei blech a  mis



P R A Ž S K Á  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B A
o d b o r  v ý s t ř i ž k u

P r a h a  2 - V y š e h r a d ,  K r o t u n d ě  8/82 - t e l .  29  73  78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Zem ědělské noviny, Praha

- 8. IX. 1979

Druhou prem iérou  v n ové sezó n ě  1979/80 bu de v ostrav ském  Di
v ad le  jifj l rrv.,., aezru&v—AnouiUiovo Antigona. R ežisérem  in sc en a ce  
j e  J. Jan ík , titulní postavu vytváří M. lo g o /d o v á  (n a  sním ku  
V. D vořáka spolu  s K. Z erdalog lu ).



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
odbor výstřižků

P rah a 2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

V ÝSTŘ IŽEK  Z ČASOPISU  

N o v á sv o b o d a, O stra v a

M. Logojdová v titulní úloze hry ]. Anouilha Antigona  ̂
V režii /. Janíka ji uvádí Divadlo Petra Bezruce v Ostraze.

—1 Foto: Vladimír  Dvprók


